
~ 

MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 

.~ 
UCITANET" --~-·-... 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO 059 

As 14:00:01 horas do dia 03 de Outubro de 2023 reuniram-se no site www.llcltanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, 

abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Registro de Preços para 
Muras e eventuais prestações de serviços de acesso à internet (link principal) ao município de Maracaçumé - MA. 

A participação na presente disputa do(s) lote(s}ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando 
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO 

PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 14:00:00 horas do dia 03/10/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s} de 

preços do{s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns} do aludido processo, conforme demonstrado abaixo: 

Item 1 

Propostas Iniciais 

Propostas Inicias do Item 1 

ID Fornecedor 

38671 INSTALY TELECOMUNICACOES LTDA 

18041 J R RIBEIRO DIAS LTDA 

56368 ACCESSNET TELECOMUNICACOES LTDA 

10306 ULTRANET LTDA 

Lances 

Lances do Item 1 

CNPJ 

24201633000126 

19270406000112 

09171603000120 

31391557000124 

Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo 

R$ 31 ,00 1 Cluslfioado 1 

R$ 15,00 1 Clas,ificada 1 

R$ 31 ,38 1 Cluslflooda 1 

R$ 19,11 1 Clauificada 1 

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo 

A66ESSPIETTEbE60PlldPll6, .. 6QE6 bT9A OQ.171.803/0001 20 ~ OJ'1Q'i!02J 14:66:0Q Ferneeeeler Deselassifieaele 

d l'l l'll8Ell'l9 e1•s bTe0 10.270.408'0001 12 ~ oar1or2o23 1uu1 Ferneeeeler Deselassifieaele 

o 66E66PIET TEbEGOP41dPll6 o 6QE6 bT90 00.171.êQJ'0001 :!O 

d l'l l'IIBEll'IQ 91f6 bT90, 10.279. 4 08,'0001 1 :! 

06GEii6PIETTEbEGQMldPIIGAGQE6 bTblO QQ.171.li03'0001 20 

d R l'IIBEIRQ bllf,6 bTDº 10.:!+0.40810001 1 :! 

P 66ES6~1E+ TlebB;;Qt1bl~IIG o COES b+Elõ 09.171 .893'9991 2Q 

J l'l l'll8Ell'IQ 91,0 6 b+blõ 10.2+0.10810001 12 

AGGE6StlET TEbEGQMldtll6,•,GQE6 LT9A 99.171.803 '0001 20 

d l'l l'IIBEll'IQ 91 o ii bTEl • 10.270.401i10001 12 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

oa,'10.•2023 14:li3:41 Ferneeeeler Deselassifieaele 

oa110•2o2a 1u 2:4e Ferneeeeler Deselassifieaele 

oa'10'202a 1u1::!i Ferneeeeler Desclessifieeele 

oa11o'i!o2a 1 uo:•8 Ferneccder Deselessifieeele 

oar1gr2g~a 11:<Q·li< Fomeeeeler Deselassifieeelo 

oa,,0,2023 11:1s:•7 FerAeeeeler Deselassif-ieede 

03•101202a 14:1s:17 FerAeeeeler Deselassif-ieaele 

e3r1gr2023 14:18:oa Forneeeeler Deselessifieaele 



Lances do Item 1 

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo 

PGGESSPIETTEbEGGMUPIIG•GGES bTDA 00.171 .60310001 20 ~ 03,110/202311:17:48 FOff'leeeelor Deselessifieeelo 

d R RIBEIRG E:>IAS LTM 10270Ao6•0001 12 ~ 03,1012023 1u:;,::oo Forneeeelor Deselessifieeelo 

AGGESSPIET TEbEGGMU►IIGP,GOES LTQA 

d R RIBEIRO 91AS LTE),O, 

OGGESSMET TELEGOMU►IIG o GGES LTQO 

d R RIBEIRO QI06 LTDO 

,OGGESS►IET TEbEG011U►IIGOGOES LTQO 

d R RIBEIRO 91 o 6 LTQA 

AGGESS►IET TELEGOMU►IIGP,GOES LTDA 

d R RIBEIRO 91AS LTQO 

AGGESS►IET TELEGGP11 l►IIG .. COES LTDA 

d R RIBEIRO 91AS LTD,O. 

... GGESSMET TELEGOMU►IIGP,GGES bTQA 

d R RIBEIRO rno,s LTD, .. 

AGGESSMET TELEGOMU►IIC o COES L+9A 

d R RIBEIRO DIAS LTQO 

õGCESSPIET TEbEGGP1U►IIC oQQiS LTQO 

d R RIBilRO DIAS LTElP, 

AGCiSS►IET TEbEGGMU►IICP,COiS bTQ,O, 

d R RIBEIRG QI o 6 LTQ o, 

P.GCESSMET TEbEGOMU►IIC .. COES LT9, .. 

d R RIBEIRO QIP,S 6+90, 

OGGESSPIET libEGOMUrncocoES LTQO 

d R RIBEIRO 91.0,S LTDõ 

OQGESSPIET TEbiCOMY►IIC,O,GOiS LTDO 

d R RIBilRO QIOS LTQO 

l,Jbl~O~liT bTQO 

INSTALY TELECOMUNICACOES LTDA 

INSTALY TELECOMUNICACOES LTDA 

INSTALY TELECOMUNICACOES LTDA 

INSTALY TELECOMUNICACOES LTDA 

00.171 .ê03/0001 20 

10.270.10ê'0001 12 

00.171.603(0001 20 

10.270.10ê/Q001 1 :! 

00.171.603'0001 :!O 

10.:!70.10&'0001 1:! 

00.171.803,'0001 20 

10.270.10610001 12 

00.171.603(0001 20 

10.270.108'0001 12 

00.171.603'0001 20 

10.270.10&'0001 12 

00.171.&03 '0001 :!O 

10.270.106'0001 1:! 

00.171.603'0001 20 

10.270.106'0001 12 

00.171.803/0001 20 

10.2+0.106'0001 12 

00.171.803(0001 20 

Hl.2+0.106'0001 12 

00.H1.603'0001 20 

10.270.10&'0001 12 

00.171 .603 '0001 20 

19.270.10i 10001 12 

~1.30U!i7'QQQ1 21 

24.201.633/0001-26 

24.201.633/0001-26 

24.201 .633/0001-26 

24.201 .633/0001-26 

~ 

~ 

~ 

R$--9M 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

RH1-,3(l 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

R$ 29.82 

R$ 29,90 

R$ 30,00 

R$ 31,00 

03110!.!o23 11:1s:37 Forneeeelor Deselessifieeelo 

03110'2923 1 un:i; 4 Forneeeelor Deselessifieeelo 

oai1oi2o23 11:1s:11 Forneeeelor Deselessifieeelo 

o3mi12923 1us:os Forneeeelor Deselessifieeelo 

o3i1oi202311:13:S3 Forneeeelor Deselessifieeele 

03i1oi202a 14:43:12 Forneeeelor Deselessifieeelo 

03i10•2o23 11:12:n1 ForAeeeelor Deselessifieeelo 

ear10·2o23 11:12:13 Forneeeelor Deselessifieeelo 

93'19'29231 1:11:28 ForReeeelor Deselessifieeelo 

93 '10'2923 11 : ◄o:ss Forneeeeler Deselessifieeelo 

03110•2023 11: 10:01 Forneeeelor Deselessifieeelo 

03110,1202311:30:16 Forneeeelor Deselessifieeelo 

03i1oi:io23 11:39:3s Forneeeelor Deselessifieeelo 

0311oi:io23 11:37:li1 Forneeeelor Deselessifieeele 

03•101<023 1 u 7:21 Forneeeelor Deselessifieeelo 

0311012023 11:3s:3s Forneeeelor Deselessifieeele 

03110!.!023 11:3s:43 Forneeeelor Deselassifieeelo 

03,110•2023 11 :3n:oo Forneeeelor Deselessifieeelo 

03110,12023 11:31:38 Femeecelor Deselessifieeelo 

03•10•2023 1u 4:1o Forneeeelor Deselessifieeelo 

oai10•202a 14:33:17 Forneeeelor Deselessifieeelo 

03i10•2o23 11:32:11 Forneeeeler Deselessifieeele 

03•101<!023 11 :2+:26 FerAeeeelor Dcselessifieeelo 

02•10•2023 1+:17:oo Forneeeeler Deselessifieeele 

oa<10,12023 12:13:33 FerAeeeelor Deselessif.ieeelo 

0311012023 14:sa:48 lntermediario 

0311012023 14:56:53 lntermediario 

o3110I202314:31 :04 lntermediario 

0211012023 o9:3a:oo Classificado 



Lances do Item 1 

Fornecedor CNPJ Valor Lance RS Data/Hora Tipo 

ASSE66NET TEbES9MU~IIS,O,S9 E6 bTDA oo.111 .so3,igoo1 29 ~ 93,11012023 oe:rn:04 FeFAeeeeleF Deselessifieaele 

Classificação Final 

Classificação Final do Item 1 

Posição Licitante 

INSTALY TELECOMUNICACOES L TOA 

Mensagens 

Mensagens do Item 1 

Usuàrlo Data/Hora Mensagem 

Sistema 03/10/2023 O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 
14:20:04 

CNPJ 

24.201.633/0001-26 

Melhor Oferta R$ 

RS 29,82 

Sistema 03/10/2023 
14:20:04 

O ITEM 1 está na fase rompetitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fomecedor(es), não havendo novos lances nos 
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! 

Sistema 03/10/2023 A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automaticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte! 
14:30:06 

Sistema 03/10/2023 A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada. 
15:00:51 

Sistema 03/10/2023 O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 
16:37:33 

Sistema 03/10/2023 O tempo de negociação está encerrado. 

16:47:33 

Sistema 03/10/2023 O fornecedor ACCESSNET TELECOMUNICACOES LTDA venceu o ITEM -1 pelo valor de R$7,70. 

16:49:32 

Pregoeiro 03/10/2023 senhores Licitantes, amanhã a partir das 9hs continuaremos o certame. 

Sistema 

16:53:44 

04/10/2023 Fornecedor: ACCESSNET TELECOMUNICACOES LTDA, com lance no valor de R$ 7,70, sua proposta FOI RECUSADA pelo 
13:47:15 motivo abaixo: Verificando a composição analltlca da proposta, bem como, tendo julgado improcedente a solicitação de 

mais tempo para apresentação de proposta analítica que comprove a exequibilidade da proposta, uma vez que, que dado 
prazo disposto no edital. Contudo, verificou-se a discordância entre a proposta provisoriamente vencedora e sua 
composição de custos.! 

Sistema 04/10/2023 O fornecedor J R RIBEIRO DIAS LTOA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$7,80. 
13:47:15 

Sistema 

Sistema 

13/10/2023 
11:02:09 

Fornecedor: J R RIBEIRO DIAS LTDA, com lance no valor de RS 7,80, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: 
Depois de analisado os documentos que possam ser comprobatórios para aferir a exequibilidade da proposta, verificou­
se que a empresa nao apresentou de forma analítica uma composição com todos os custos de equipamentos e Insumos 
necessários para a lnstalaçao de 81 pontos de Internet em diversos endereços, pois os equipamentos apresentados são 
muito insuficiente, além disso, verificou-se que o custo de R$ 1,22 (um real e vinte e dois centavos) não condiz com os 
custos de aquisição de Internet, configurando uma propcsta manlfestadamente Inexequível, tentativa de fraude a 
processo licitatôrio, cabendo ao pregoeiro recusar proposta provisoriamente vencedora.! 

13/10/2023 O fornecedor ULTRANET LTDA venceu o ITEM -1 pelo valor de R$19,11. 
11:02:09 

Sistema 03/11/2023 Fornecedor: ULTRANET LTOA, com lance no valor de RS 19,11, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: Empresa 

11:40:36 não apresentou composição de custos para aferição de exequibilidade.! 

Sistema 03/11/2023 O fornecedor INSTALY TELECOMUNICACOES LTDA venceu o ITEM -1 pelo valor de R$29,82. 
11:40:36 



~, 

' 

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 07/11/2023 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fomecedor INSTALY 
11 :59:22 TELECOMUNICACOES LTDA -24.201.633/0001-26 . tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no 

instrumento convocatório. 

Sistema 08/11/2023 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para lntençao de recurso, se houver interesse em recorrer esse o 

Sistema 

Sistema 

10:18:41 

08/11/2023 

10:48:42 

08/11/2023 

13:40:31 

momento para se manifestar. 

Despacho: Pela ausência de manifestaç§o de intenç/lo de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer 

administrativamente, nos termos previsto no instrumento edital/cio. 

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: . 

Mensagem Geral 

Usuário Data/Hora 

Sistema 03/10/2023 

14:00:01 

Pregoeiro 03/10/2023 

16:52:42 

Sistema 03/10/2023 

16:54:43 

Pregoeiro 03/1012023 

16:59:18 

Pregoeiro 03/10/2023 

17:01:42 

Sistema 03/10/2023 

18:52:02 

Pregoeiro 04/1012023 
09:47:38 

Sistema 04/1012023 

09:58:20 

Sistema 04/10/2023 

10:00:01 

Pregoeiro 04/1012023 
13:52:31 

Pregoeiro 04/1012023 
13:52:44 

Pregoeiro 04/1012023 

13:59:05 

Sistema 04/1012023 

15:53:36 

Sistema 04/10/2023 

16:00:02 

Mensagem 

Aviso de iminência - a fase competitiva irá iniciar em breve. Aguarde! 

O prazo para envio da proposta final, estara disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 

dia 0311012023 16:52:00hs até o dia 03/1012023 18:52:00hs para o(s) fornecedor(es): 

ACCESSNET TELECOMUNICACOES LTDA. 

O fornecedor ACCESSNET TELECOMUNICACOES LTDA acabOu de ENVIAR 

proposta_de_precos_final_pe_35_2023_ 1696362882.pdf no proposta final. 

O prazo para envio da documentaçao necessária, estara disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de 

Disputa, do d ia 04/10/2023 08:00:00hs até o dia 04/10/2023 10:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

ACCESSNET TELECOMUNICACOES LTDA. 

Prezado licitante, temporariamente vencedor solicito que apresente a composiçao de custos para a prestação dos serviços, envolvendo 

todos os custos diretos e indiretos, bem como os custos com o pessoal, insumos, equipamentos e demais custos de aquislçao e 

instalação dos serviços. 

O prazo para o fornecedor ACCESSNET TELECOMUNICACOES LTDA enviar a proposta final está encerrado. 

Senhores Licitantes, retomaremos o presente certame a partir das 1 Oh com a análise da composição da proposta técnica e financeira 

apresentada pela empresa provisoriamente vencedora. 

O fornecedor ACCESSNET TELECOMUNICACOES LTDA acabOu de ENVIAR planilha_accessnet_exequibilidade_1 696424300.xls no 

menu Does. Legal. 

O prazo para o fornecedor ACCESSNET TELECOMUNICACOES LTDA enviar a documentaçao legal está encerrado. 

O prazo para envio da proposta final , estara disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 

dia 04/10/2023 14:00:00hs até o dia 04/1012023 16:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

J R RIBEIRO DIAS LTDA. 

Prezado licitante, temporariamente vencedor solicito que apresente a composição de custos para a prestação dos serviços, envolvendo 

todos os custos diretos e indiretos, bem como os custos com o pessoal, insumos, equipamentos e demais custos de aquisiçao e 

instalaçao dos serviços. 

O prazo para envio da documentação necessaria, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de 

Disputa, do dia 04/1012023 14:00:00hs até o dia 04110/2023 16:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

J R RIBEIRO DIAS LTDA. 

O fornecedor J R RIBEIRO DIAS LTDA acabOu de ENVIAR proposto_composicao_de_precos_ 1696445615.pdf no menu Does. Legal. 

O prazo para o fornecedor J R RIBEIRO DIAS LTDA enviar a documentação legal está encerrado. 



Usuário Data/Hora 

Sistema 04/1012023 

16:00:02 

Pregoeiro 04/1012023 

17:54:46 

Pregoeiro 13/10/2023 

11:03:20 

Pregoeiro 13/10/2023 

11:04:06 

Sistema 13/10/2023 

16:00:01 

Pregoeiro 03/11/2023 
11:43:14 

\ 
Pregoeiro 03/11/2023 

11:43:43 

Sistema 03/11/2023 

15:22:12 

Sistema 03/11/2023 

15:22:40 

Sistema 03/11/2023 

15:22:52 

Sistema 03/11/2023 

16:00:01 

Pregoeiro 07/11/2023 

12:01 :37 

Pregoeiro 08/11/2023 

10:08:37 

Mensagem 

O prazo para o fornecedor J R RIBEIRO DIAS LTDA enviar a proposta final está encerrado. 

Boa noite, a presente proposta será analisada. Retomaremos o pregão com prévio aviso, depois da análise da proposta apresentada. 

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de 

Disputa. do dia 13/10/202311:02:00hs até o dia 13/10/2023 16:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

ULTRANET LTDA. 

Prezado licitante: ULTRANET LTDA, temporariamente vencedor solicito que apresente a composição de custos para a prestação dos 

serviços, envolvendo todos os custos diretos e indiretos, bem como os custos com o pessoal, Insumos. equipamentos e demais custos 
de aquisição e instalação dos serviços. 

O prazo para o fornecedor ULTRANET LTDA enviar a documentação legal está encerrado. 

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 
dia 03/11/202311:42:00hs até o dia 03/11/202316:00:00hs para o(s) fomecedor(es): 

INSTALY TELECOMUNICACOES LTDA. 

Prezado licitante, temporariamente vencedor solicito que apresente a composição de custos para a prestação dos serviços, envolvendo 
todos os custos diretos e indiretos, bem como os custos com o pessoal, insumos, equipamentos e demais custos de aquisição e 

instalação dos serviços. 

O fornecedor INSTALY TELECOMUNICACOES LTDA acabou de ENVIAR instalynet_composicao_de_custo_1699035732.pdf no 

proposta final. 

O fornecedor INSTALY TELECOMUNICACOES LTDA acabou de EXCLUIR instalyneLcomposicao_de_custo_ 1699035732.pdf da 

proposta final. 

O fornecedor INSTALY TELECOMUNICACOES LTDA acabou de ENVIAR instalynet_proposta_final_maracacume_ 1699035772.pdf no 

proposta fi~al. 

O prazo para o fornecedor INSTAL Y TELECOMUNICACOES LTDA enviar a proposta final está encerrado. 

Bom dia. Daremos continuidade nesse processo amanhã, a partir das 9hs. 

Bom dia. senhores e senhoras. Em breve abriremos a fase recursai. 


